Neque vero possum, quin tuas in hujus aetatis rebus latine reddendis praedicem contentiones. Etenim opus suscepisti, quod majus est quam ut id unius hominis portare valeant umeri. Nihilo secius unum alterumque voca-

bulum in meos conjectum est oculos, in cuius interpretatione minus usus esse videris felicitate. Sic pro zigzag Plinio auctore discursus vibratus tortusque in locum gyri substituendus est. *Kepi*: melius dicatur *cappicula*, cum a *cappa* derivatum sit. Pro *paracaída* «decidiculum» haud inepte novasti. Equidem per litteras Lurtio Monacensi «umbellam desultoriam», sed pro copiis instrumento illo lapsum et casum retardante ac moderante e caelo per aëra in terram descendantibus «corias desultorias» feci. Neque me fugerat adjectivum «desultorius» cum equite conjunctum jam pridem in usu fuisse, ut *hussarus* significaretur. Ita fit ut adjectivo, quod est «desultorius», aliquid ambiguū insit. Quapropter *decidiculum* in horreum meum condam et a «decidiculo» per derivationem fingam «decidicularius». Proinde «decidicularii» sunt ii milites, qui «decidiculo» ex aëroplānis transvectoriis in terram devolant secum omnem ferentes belli apparatum ad rem necessarium. Inter aëroplāna desideravi *Düsensflugzeug*, *Düsensjäger* = *avion à réaction*, *chasseur à réaction*. Propono «aëroplānum reactivum», «propulsans aëroplānum reactivum». Huc adde «aëroplānum radio pyrio», *avion à fusées*, *avión cohete* (= *Raketenflugzeug*). Noli oblivisci *autocoche* (= *Raketenauto*), quod meo rogatu, si placuerit, «diga radio pyrio», «automobilis radio pyrio» nuncupabitur. Haec hactenus. [V Kal. decembres a. MCMLI].

Cum autem ex epistula tua maximo cum dolore cognovissem te diversis et variis distentum negotiis nominibus operum muliebrium, quae manu acque fiunt, procudendis non vacare, ipse rem difficilem pro possibilitate feci. En quaе commentus sum vocabula:

pespunte: punctum retroversum; *punto de cadenete*: punctum catenulatum; *punto de espada*: punctura transversaria, sutura pannorum capita conferens; *punto de adorno*: punctum oculatum, p. exornativum; *punto ruso*: punctum spinarum speciem imitans, punctum russicum; *punto de cordón*: punctum funiculare; *punto de trenilla o de espiga*: punctum granulatum factum, p. ordinem grani imitans; *festón*: p. sertum, p. lingulatum; *punto de cruz*: p. decussatum; *punto de encima*: p. imbricatum; *calado*: opus reticulatum, ora reticulata, ora percolata; *aplicación*: applicatio; *trabajo de frívolute*: opus naviculare; *trabajo de nudos*: nodorum conectendorum ars; nodorum conexio; *puntilla de tul*: denticuli tutelenses; a) *fondo de la puntilla*: fundus; b) *bordado*: punctum transitorium; *encaje de bolillos*: ars tudicularis; tudiculari, tudicula fimbriis denticulatis texendis nectere, texere bacillis fimbrias denticulatas, limbos reticulatos; a) *almohada del enc. de bol.*: pulvinus tudiculis textus; b) *patrón*: modulus tudiculandi; *bolillo*: tudicula, bacillum; *bastidor cuadrado*: jugum vel pagmentum quadratum...

Magnis verbis expostulavisti in praefatione collectionis, quam *Nova et Vetera inscripsisti*, *Senatum Latinum*, cuius sit vocabula varie proposita ad criterium exigere atque probare. Cur longinqua petis, mi Miri, cum quae bona sunt, ante pedes tuos posita sunt? En tibi auctor sum, ut PALAESTRAE paginae

ejus, quem invocas senatus suscipient officium. Noli pergere longe lateque de hac re disceptare. Jam satis verborum factum est et atramenti per varia orbis periodica Latina in hoc negotio profusum. Facto opus est, facto, inquam. Fac initium! Summum tempus est. Ut eredum navitate hominum! Sunt, qui te adjuvent.

Rebus negotialibus rite consummatis tandem libet Natalicia Dominica et Annum Novum bene ominari tibi atque tuae domui in Christo. Cura, ut valeas meique memento!

Lebachio, XVII Kal. jan., a. MCMLI.

Josephus M. Mir, C. M. F. Dri. Josepho Holzer, socio et auctori nostro sal. pl.

Nescis, colende et carissime vir, quo animo tuam perlegerim epistulam, qua et Patrem nostrum Antonium cumulatis extollis laudibus atque vota nuncupas optatissima ut nostra Congregatio Claretiana floreat vigeatque in aevum eoque spiritu quo in vita Sanctus Antonius Maria fuerat repletus. Quae pro nobis concipis vota et congratulationes ipse Pater benignus excipiat, et ex copia ac plenitudine gratiarum, quas nobis exoptas, in te tuosque cumulus descendat amplissimus. Nos nostraque, ut facis, amare pergas.

De senatu illo Latino constituendo, quod primas ad nos defers, maxima est tibi gratia habenda, —sicut de laudibus in opellam nostram *Nova et Vetera*;— tua atque lectorum opera, —si societatem illam constituere non liceat,— saltem una allaborabimus ut litterae Latinae instaurentur, refloreant nostrisque usibus accommodentur. Voces, quas proponis, libenter excipio; haeserat primum mihi aqua de *cap(p)icula* tua —quam in *galertculum bucculatum* mutaveram,— sed cum *cap(p)a* ab Isidoro proferatur, vel hanc vel *cap(p)iculam* vel *capitulum* nostro *quepi* accommodemus oportet; attamen cum *cap(p)a* indefinita maneat, adjективum «*bucculata*» (:apposita «*buccula*» = *visera*), qua re non adjicimus? (1) Pro *zig-zag* «*maeandro*» (*in maeandrum*, *en zig-zag*) usi sunt veteres scriptores (cfr. FORCELLINI), nec «*gyrus*» abjadiendus videtur (cfr. FORCELLINI); locutio tamen Plinii et tua «*cursus vibratus tortusque*» optima, nisi quod interdum productior erit.

Remiserat ad me Pater Jiménez epistulam tuam V Kalendas octobres datam, tuisque quae sitis breviter respondere curabo. Ex his quae de voce *barroco* apud Otto Panigiani (*Vocabulario etimologico della Lingua italiana*, Milano, 1937) invenio et apud clmum. in Latinitate virum A. Bacci artem «*barocam*» (una littera *c* scripsi) nuncuparem, forte et «*barocum*». Pro *rococó* autem, ipsam vocem «*rōcōcum*» appellarem ex ipsa etymologia —cum a *roc(c)a* promānet,— quamvis «*ars rupestris*» a Cognasso (*Il Latino per l'uso moderno*, Torino) proposita (cfr. etiam O. PANIGIANI, *rocca*) forsitan aptior esset. De «*versu tuo*

(1) Reète respondisti «*bucculam*» obtegere buccam et genas, «*projectura*» vero frontem obumbrare; et ideo quæpi rectius latine interpretabimur «*cap(p)iculam projectura munitam*» —magnopere et «*capitulum*» arridet —; adjективum tamen «*projecturatus*» —quod effingis — minus placet.

quassato» cum multis jocis convenire possit, judiciuni proferre non audeo; quae vero de lingüistica prodis, prorsus sunt accipienda: «apophonia, gradus normalis, plenus, reductus, productus, soni temperamentum» (*timbre*); «gradum imminutum» probarem, tamen perspicuitatis causa «gradum zero» nominarem; vox *zero* indeclinata forte aptior erit, in qua sententia ipse Bini est (*L'uso vivo della Lingua latina*, Firenze, 1940). Ephemeridem autem illam «Bulletin de correspondence hellenique», si tibi non probantur translationes tuae, «acta, (acta et relationes) de Hellenicorum studiis» vocarem.

Fausta felicia fortunata natalicia Domini tibi tuisque decurrant. Maximam a Domino salutem.

Barbastro, idibus decembribus, a. 1951.

Bibliographia

A. ERNOUT et F. THOMAS — *Syntaxe latine*. Paris, Klincksieck, 1951.

Classicae illi Syntaxi Latinae ab O. Riemann iam diu exaratae, quaeque variis quidem discipulorum generationibus in Latinitate discenda utilitati fuerat, alia his diebus est suffecta, quae eandem forte ab oblivione minime vindicabit. Habent enim vero sua fata libelli!

Jam nunc Syntaxis Latina a dominiis A. Ernout et F. Thomas elaborata, dispositionem nitide in partes distinctam, seu ut ajunt, «articulatam» exhibet, quod adhuc in ea Grammatices parte docenda commodum desiderabatur. Orsus nempe liber est tempore maximi studii progressusque Latinitatis.

Tres amplas totum opus habet divisiones: Casus et praepositiones (pp. 7-104); phrasis simplex ejusque elementa (pp. 107-243); phrasis dependens (pp. 247-383). Videlicet toto in opere paragraphos commode riteque articulis distinctas Exempla fere sexcenta, eaque plerumque in Linguam Gallicam saltem in ipsorum parte praecipua. conversa. Prae oculis, non raro, ab scriptoribus conspectus historicus cum phrasium seu locutionum tum vocabulorum habetur.

Liber vero tibi maxime facilis reddi-

tur ope duorum indicum: analyticus alter (pp. 385-393), alter autem vocabulorum (pp. 394-414). Bibliographia frequens eaque selecta. Textus certe nitidus typographice, quamvis plures sibi minutae scripturae paginae succedant. Haec in posterum Syntaxis Latina, non modo necessaria studiosis litterarum humanae erit, sed ipsis etiam Latinitatis magistris et professoribus.

J. B. HOFMANN.— *Etymologisches Wörterbuch des Griechischen*. München, 1949, Verlag von R. Oldenbourg.

Nomen domini J. B. Hofmann est admodum in provincia philologiae cognitum. Qui novum tibi hoc dictionarium Graecum etymologicum offert, parvae quidem molis magisque quam illud non ignobile Boissacq manuale. In eo autem conscribendo, non modo opera illa pristina lexicographorum Prellwitz et Boissacq, sed etiam ante oculos recentiores id genus elucubrationes habuit.

Hoc in dictionario ea fere omnia invenies themata simplicia et primitiva, quae in usu sunt in textibus atque scriptis; composita vero et derivata ex analogia facilius e vocibus simplicibus ac primitivis educi poterunt. Vocabulorum articuli breviter, in genere, verum adaequata materiei respondenti amplitudine,

evolvuntur. Comparativa, ut plurimum, methodus alitis cum Indoeuropaeis linguis adhibetur. Labor operis vere acutior; ibi commode quod scriptor habet certum discernitur, ab eo quod plus minus probabile est in arte linguarum. Voices passim «unklar» et «vielleicht» atque non rarae interrogandi notae facile indicant Lexicographi prudentiam atque sapientiam.

Denique in dictionarii fronte habes siglorum nomenclaturam totusque concluditur liber brevissima bibliographia et additionibus correctionibusque non nullis. Conspectus typographicus accuratior editricique domui magno est honoris atque commendationis.

ILDEFONSO GONZÁLEZ, C. M. F.

PABÓN-FERNÁNDEZ RAMÍREZ — *Schiller*. (Clásicos Labor, XIII) Barcelona, Editorial Labor, S. A., 1951. 8º 230 pp.

In hoc libello, quae clari illius poëtae Schiller optima videntur, ad instar florilegii collecta, et hispanice translata, lectoribus Hispanicis offeruntur. Duo ergo in hac recensione nobis sunt expendenda: selectio et interpretatio.

Ad primum quod attinet, id est, ad loca, quae ex auctore deprompta in hoc volumine perhibentur, qui in Germanici poëtae operibus hospes omnino non sit, ad amissim selecta sine dubio apprehendet. Sic auctores lectoribus pandent: I, «Poesías líricas». II, «Las Baladas». III, «Cartas sobre la educación estética». IV, «Obras Dramáticas». De celeberrima autem doctrina quae «aestheticam», ut Schiller ajebat, hominum educationem» investigat, epistulae revera pulchiores seliguntur, nempe 24, 25, 26, 27, ubi lector summam de pulchritudine et forma seu *aesthetica* Schiller facile comparare potest.

Quatenus ad interpretationem Hispánicam spectat, Hispánici sermonis elegantiam non dedecet, immo libenter omnia leguntur, et ex alto capite saporem illum Germanicum illius scriptoris omnino proprium optime redolet. Quibus vero scopulis versio ejusmodi sca-

teat, negabit nemo qui Germanicam linguam vel primoribus labris degustaverit. Quas quidem difficultates auctores mirum in modum fere semper, ne dicam semper, superare nobis visi sunt. Ceterum, praeteriri silentio non potest accurata et nitida operis editio, qua, ut alias, «Editorial Labor» magnopere honestatur. — LEO M. SANSEGUNDO, O. S. B.

VICTORINO CAPANAGA, O. R. S. A. — *San Agustín*. (Clásicos Labor, XI) Barcelona, Labor, 1951. 8º 360 pp., cum 1 tabula.

Inductio est in mentem doctrinam Sancti Augustini, vel ut melius dicam, grata quasi deambulatio per pulcherrimas et uberrimas pagellas quas nobis Doctor gratiae legendas reliquit. Opus perutile praesertim his qui vel latine Augustinum legere nequeunt, vel his qui parvis hæstibus spiritum profundum ac vastissimum Hippónensis suum facere cupiunt. Florilegium nobis opus exhibet ex scriptis Augustini, quod P. Capánaga perbelle hispanice interpretatus est atque commentatus. Ut bene mens Augustini universa hæc lectoribus pateret. Auctor — quem jam utpote Africani Episcopi optimum cognitorem omnes celebrabant — sic in haec capita materiam distribuit: I, Aurelius Augustinus (de vita Augustini usque ad conversionem); II, Amor meus pondus meum (de reliqua Hippónensis vita); III, De litteris stiloque S. Augustini. IV, Confessiones V, De Augustino prout heres est classicorum. VI, Augustinus monachus. VII, Augustini Epistulae. VIII, Sermones. IX, Doctor gratiae. X, De Civitate Dei. XI, Gnomica Augustiniana. XII, De Augustini influxu. XIII, Augustinus in litteris Hispanorum.

Utinam haec Augustini et de Augustino dicta, quae laudamus et commendamus, animos ad ipsum Doctorem gratiae immediate et ampliori modo legendum moveant. Hoc enim commode nunc facere queunt etiam Hispani lingua Latina expertes, postquam multa jam Augustini opera hisce diebus «Biblioteca de Autores Cristianos» hispanice translata præbuit et alia præbenda promisit. — A. OLIVAR, O. S. B.

Exercitationes Scholares

Amor conjugalis

Porcia, praeclara Catonis filia, cum cognovisset virum suum Brutum consilium Caesaris interficiendi cepisse, nocte ante diem teterimi facti, Bruto e cubiculo egresso, quasi unguium resecandorum causa, cultellum tonsorium efflagitavit eoque velut forte elapso sese vulneravit.

Brutus in cubiculum famularum clamore revocatus, quod tonsoris officium praeripuisset eam objurgavit. Cui secreto Porcia: «Non est hoc — inquit — temerarium factum meum; sed potius in tali rerum statu certissimum amoris erga te indicium; experiri volui, si consilium tibi parum ex sententia cessisset, quam aequo animo ferro me interemptura essem!»

THOMAS E. MARTÍNEZ, C. M. F.

Lucius Sergius Catilina

Lucius Sergius Catilina neque solidam habuit indolem neque expressam, sed quandam tantum quasi effigiem ac virtutum excellentiorum simulacrum.

Pravae turmae perditorum civium erat deditus, optimis tamen consentire callide simulabat. Illecebrarum appetens, ad laborem aptus, morum corruptionem cum artis militaris studio mirifice conjunxit. Haud facile unquam crederem tale monstrum in terris extitisse quod ex naturae studiis et cupiditatibus tam contrariis diversisque inter se pugnantibus fuisset conflatum.

Quis enim hominum clarioribus civibus aliquando jucundior, turpioribus autem conjunctior? Quis etiam optime partis initio amantior, postea vero hostis rei publicae quam acerrimus? Quis et vitae licentia inquinatior et laboribus patientior et furti avidior largiorque in largitione?... Quis hominum?...

At, quod est singularissimum, amicos sibi devinciebat obsequiis; cum eis divitias communicabat eorumque omnium temporibus pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam, si opus esset, et audacia serviebat.

In omnes partes mentem versabat et, ad tempus, se omnibus adaptabat. Circumspectum apud probos se praebebat viros hilaremque apud hilares; coram senibus primus ipsem etiam erat senex, erga juvenes valde munificus; intrepidis etiam audaciam flagitiumque pravis palam ostendebat.

Cum indole illa varia, suavi, leni ad se viros quam pessimos depravatosque perduxit, tum sub virtutis simulatae specie fortes animos bonos seduxit.

Nunquam rei publicae perniciem tentaret nisi lenitas ac patientia, ut radices defixaes, tot tantisque flagitiis comitarentur.

J. L. BRASERO, C. M. F.

Celsonae.

Ordinarli ac Superiorum licentia

Typographia — F. Camps Calmet. — Teleph: 54. — Tarregae in Ilerda Prov.